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ANI ATENȚIONEAZĂ ALEȘII LOCALI DESPRE OBLIGATIVITATEA DEPUNERII 
DECLARAȚIILOR 

 

În contextul recentelor alegeri locale generale, Autoritatea Națională de Integritate (ANI) 
reamintește aleșilor locali (primari și consilieri locali) despre obligativitatea depunerii 
declarației de avere și interese personale în termen de 30 de zile de la data expirării 
mandatului consiliului și primarului sau de la data validării mandatului consilierului și al 
primarului. 

Aleșii locali care au fost din nou aleși depun două declarații, una la încetarea mandatului 
și una la validarea mandatului nou. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

https://www.calm.md/ani-atentioneaza-alesii-locali-despre-obligativitatea-depunerii-declaratiilor/
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DECLARAȚIA CALM: INVALIDAREA MANDATELOR PRIMARILOR DE CĂUȘENI ȘI 
CĂINARI – ATENTAT LA VOINȚA POPORULUI, ABUZ ȘI DEPĂȘIRE DE ATRIBUȚII! 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova consideră că deciziile de a invalida mandatele 
primarilor de Căușeni și Căinari reprezintă acte de abuz, depășire de atribuții legale și 
exces de putere, cu elemente de subiectivism și politizare.  Acțiunile date, în afară de 
faptul că afectează grav voința poporului și drepturile constituționale de a fi ales și a 
alege, nu conțin nici o motivare temeinică juridică și chiar contravin competențelor legale 
a acestor organe. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/declaratia-calm-invalidarea-mandatelor-primarilor-de-causeni-si-cainari-atentat-la-vointa-poporului-abuz-si-depasire-de-atributii/
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APL DIN R. MOLDOVA ȘI UCRAINA ÎNVAȚĂ DE LA COLEGII LOR ROMÂNI CUM SĂ 
PARCURGĂ MAI UȘOR CALEA INTEGRĂRII ÎN UE! 

 

În perioada 14 -17 noiembrie, reprezentanți ai APL din R. Moldova, Ucraina și România 
au participat la primul modul al cursului de instruire „Ucraina-Moldova calea integrării în 
Uniunea Europeană. Experiența României” 2023-2024. 

Al doilea modul „Prevenirea corupției și promovarea integrității funcționarilor publici" 
are loc în perioada 21-28 noiembrie. 

A treia componentă vizează „Protecția drepturilor omului". Seminarul cu această 
tematică se va desfășura în perioada 12-15 decembrie 2023. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/apl-din-r-moldova-si-ucraina-invata-de-la-colegii-lor-romani-cum-sa-parcurga-mai-usor-calea-integrarii-ue/
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PLANUL NAȚIONAL DE ACȚIUNI PENTRU GUVERNARE DESCHISĂ INCLUDE ȘI 
COMPONENTA LOCALĂ! 

 

La 24 noiembrie, în cadrul unei mese rotunde cu participarea autorităților centrale și 
locale, dar și reprezentanților societății civile, a fost prezentat Planul de Acțiuni pentru 
Guvernare Deschisă pe anii 2023-2025. 

Guvernarea deschisă este o componentă esențială pentru un proces decizional 
participativ, incluziv și deschis la toate nivelurile. La 6 octombrie cel de-al cincilea Plan 
Național de Acțiuni pentru Guvernare Deschisă pentru R. Moldova 2023-2025 a fost 
aprobat de către Comitetul de Coordonare  pentru Guvernare Deschisă, iar la 3 
noiembrie acesta a fost aprobat de către Prim-Ministrul R. Moldova. Pentru prima dată, 
componenta locală a fost inclusă în Planul de Acțiuni și Congresul Autorităților Locale din 
Moldova CALM a devenit parte a Comitetului național de Coordonare pentru Guvernare 
Deschisă pentru a reprezenta vocea autorităților locale. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

https://www.calm.md/planul-national-de-actiuni-pentru-guvernare-deschisa-include-si-componenta-locala/
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FINANȚAREA PROIECTELOR DIN SATUL EUROPEAN – SUBIECT DE DISCUȚII ÎNTRE 
PRIMARI ȘI ANDREI SPÂNU! MINISTRUL I-A ANUNȚAT PE ALEȘII LOCALI CÂND VOR 
PUTEA DEPUNE DOSARELE PENTRU UN NOU APEL DE PROIECTE! 

 

„234 proiecte din cele 497 depuse în cadrul Programului Satul European au fost 
finalizate. Alte 264 sunt la etapa de implementare.” Declarația aparține Ministrului 
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Andrei Spânu și a fost făcută în cadrul unei ședințe 
în format online cu participarea a circa 130 de reprezentanți ai administrației publice 
locale. 

La evenimentul organizat la inițiativa Congresului Autorităților Locale din Moldova 
(CALM), primarii și-au exprimat îngrijorarea privind finanțarea și achitarea lucrărilor, în 
contextul relațiilor APL cu antreprenorii. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/finantarea-proiectelor-din-satul-european-subiect-de-discutii-intre-primari-si-andrei-spanu-ministrul-anuntat-pe-alesii-locali-cand-vor-putea-depune-dosarele-pentru-un-nou-apel-de-proiecte/
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VIZIUNEA CALM PRIVIND DEZVOLTAREA RURALĂ A FOST PREZENTATĂ APL ȘI 
SOCIETĂȚII CIVILE DIN CINCI LOCALITĂȚI ALE RAIONULUI HÂNCEȘTI! 

  

Viziunea Congresului Autorităților Locale din Moldova (CALM) privind dezvoltarea rurală 
a fost prezentată reprezentanților autorităților locale și societății civile din cinci localități 
ale raionului Hâncești: Ciuciuleni, Logănești, Drăgușenii Noi, Bobeica și Stolniceni. În 
cadrul evenimentului organizat de Oficiul Institutului pentru Inițiative Rurale (iRi), 
directorul executiv al CALM, Viorel Furdui, a făcut o prezentare a activității asociației 
reprezentative a autorităților locale și a vorbit despre modificările din legislație care s-au 
produs la inițiativa CALM și care au ca obiectiv crearea premiselor dezvoltării locale. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/viziunea-calm-privind-dezvoltarea-rurala-fost-prezentata-apl-si-societatii-civile-din-cinci-localitati-ale-raionului-hancesti/
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CONCLUZIILE CAMPANIEI ELECTORALE ȘI PERSPECTIVELE NOULUI MANDAT AL 
ALEȘILOR LOCALI! 

 

Cum a fost campania electorală pentru alegerile locale din toamna acestui an aflăm în 
cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM”. Primarii care și-au recâștigat mandatele ne spun 
care au fost particularitățile acestei campanii, dar și care sunt provocările pentru 
următorii patru ani. Protagoniștii emisiunii sunt președinta CALM, primară de Selemet, 
Cimișlia, Tatiana Badan; primara municipiului Strășeni, vicepreședintă a CALM, Valentina 
Casian; primarul municipiului Edineț, vicepreședinte al CALM, Constantin Cojocaru; 
primarul orașului Ștefan Vodă, vicepreședinte al CALM, Vladislav Cociu; primarul orașului 
Cimișlia, Sergiu Andronachi și primarul municipiului Comrat, Serghei Anastasov. 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 

 

https://www.calm.md/concluziile-campaniei-electorale-si-perspectivele-noului-mandat-al-alesilor-locali/
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ASIGURAREA ȘI CONSOLIDAREA DIALOGULUI INSTITUȚIONALIZAT – O PREOCUPARE 
COMUNĂ A CALM ȘI CONSILIULUI EUROPEI! 

 

Reprezentanți ai CALM, puterii centrale și Consiliului Europei s-au întrunit recent la 
Chișinău pentru a identifica modalități de îmbunătățire a mecanismelor de consultare a 
dialogului dintre administrația centrală și cea locală, prin intermediul asociației 
reprezentative a APL. În cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM” aflăm de ce se pune atât 
de mult accent pe necesitatea unui dialog eficient și sistemic între puterea centrală și cea 
locală, ce rezultate avem în acest proces, care sunt lacunele ce urmează a fi înlăturate, 
dar și care este rolul Consiliului Europei în consolidarea dialogului instituționalizat de la 
Chișinău. Protagoniștii ediției sunt directorul executiv al CALM, Viorel Furdui; președinta 
Comisiei parlamentare administrație publică și dezvoltare regională, Larisa Voloh; 
consiliera Prim-ministrului în domeniul administrației publice, Diana Chiriac; șeful 
adjunct al Oficiului Consiliului Europei la Chișinău, Marius Ciprian Toth; experții în bună 
guvernare și democrație locală Adrian Ermurachi și Ion Beschieru. 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 

https://www.calm.md/asigurarea-si-consolidarea-dialogului-institutionalizat-o-preocupare-comuna-calm-si-consiliului-europei/
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CALM – EXEMPLU DE SUCCES PENTRU ALȚI PARTENERI INTERNAȚIONALI ÎN 
IMPLICAREA DIASPOREI ÎN DEZVOLTAREA LOCALĂ! 

 

Ținând cont de experiența avansată a Republicii Moldova în dezvoltarea și 
implementarea unui cadru de politici instituțional coerent în domeniul diasporă, migrație 
și dezvoltare, recunoscută la nivel global drept o practică de succes – reprezentanții 
autorităților naționale din Mongolia au întreprins o vizită de studiu în statul nostru în 
perioada 5-10 noiembrie pentru a prelua din experiența R. Moldova în acest domeniu. 

Astfel, la 9 noiembrie, delegația din Mongolia, compusă din reprezentanți ai mai multor 
instituții relevante ale statului au avut o întrevedere cu experți ai Congresului 
Autorităților Locale din Moldova (CALM), în vederea unei mai bune înțelegeri a abordării 
integrate în domeniul diasporă, migrație și dezvoltare, astfel încât să poată dezvolta un 
model național propriu care să corespundă necesităților de valorificare a capitalului 
uman al diasporei mongole pentru dezvoltarea socio-economică a țării de origine. 

Vezi mai mult >>> 

https://www.calm.md/calm-exemplu-de-succes-pentru-alti-parteneri-internationali-implicarea-diasporei-dezvoltarea-locala/
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LA ÎNCETAREA MANDATULUI, PRIMARII VOR PRIMI O INDEMNIZAȚIE UNICĂ EGALĂ 
CU DOUĂ SALARII DE BAZĂ 

 

La încetarea mandatului, primarii vor beneficia de aceleași garanții sociale ca și 
persoanele cu funcție de demnitate publică. Mai exact, ei vor primi o indemnizație unică 
egală cu două salarii de bază. Parlamentul a votat în primă lectură un proiect de 
modificare a Legii privind statutul alesului local și a Legii privind administrația publică 
locală, transmite IPN. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

https://www.calm.md/la-incetarea-mandatului-primarii-vor-primi-o-indemnizatie-unica-egala-cu-doua-salarii-de-baza/
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AMBASADA SUA A ANUNȚAT EXTINDEREA PROIECTULUI DE DEZVOLTARE A 
AFACERILOR LOCALE ȘI A INFRASTRUCTURII DIN ZONELE RURALE 

 

180 de localității din Republica Moldova au beneficiat de proiecte de dezvoltare a 
afacerilor locale și a infrastructurii din zonele rurale. Datorită unui proiect finanțat de 
SUA, timp de trei ani, au fost create peste 380 de locuri de muncă și peste 220 de afaceri 
au fost finanțate. Ambasada Statelor Unite ale Americii la Chișinău a anunțat că proiectul 
este extins pentru o perioadă de trei ani. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/ambasada-sua-anuntat-extinderea-proiectului-de-dezvoltare-afacerilor-locale-si-infrastructurii-din-zonele-rurale/
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PESTE 50 MII DE FAMILII VULNERABILE DIN MOLDOVA VOR PRIMI VOUCHERE 
PENTRU ÎNLOCUIREA ELECTROCASNICILOR UZATE 

 

Programul „Rabla pentru electrocasnice”, o inițiativă care va aduce beneficii semnificative 
pentru consumatorii vulnerabili din Republica Moldova, este lansat, datorită finanțării 
oferite de Uniunea Europeană, prin intermediul proiectului „Abordarea impactului crizei 
energetice în Republica Moldova”, implementat de PNUD. 

Astfel, „Rabla pentru electrocasnice” oferă oportunitatea familiilor vulnerabile să-și 
reducă cheltuielile în factură pentru energie electrică prin înlocuirea electrocasnicelor 
vechi cu echipamente noi și eficiente din punct de vedere energetic. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/peste-50-mii-de-familii-vulnerabile-din-moldova-vor-primi-vouchere-pentru-inlocuirea-electrocasnicilor-uzate/
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GAZODUCTUL STRĂȘENI-VORNICENI, PUS ÎN FUNCȚIUNE: ȘAPTE SATE, CONECTATE 

 

Lucrările de construcție a gazoductului interrural de presiune înaltă „Strășeni-Vorniceni” 
au fost finalizate cu succes, iar obiectul este deja pus în funcțiune. 

Anunțul a fost făcut de șeful Moldovagaz, Vadim Ceban, transmite Știri.md. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/gazoductul-straseni-vorniceni-pus-functiune-sapte-sate-conectate/

